
1? '“ “

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНЕВСКОЙ РАЙОН

от / / .  09 ,

П Р И К А З

ст-ца Каневская

Об итогах проведения фестиваля педагогического 
мастерства специалистов ДОУ

С целью обеспечения качественного педагогического процесса в ДОУ 
Каневского района с 31 августа по 10 сентября 2018 года проходил фести­
валь педагогического мастерства, в рамках которого педагоги делились опы­
том работы по организации взаимодействия с детьми в соответствии с ФГОС 
ДО, исходя из вышеизложенного, п р и к а з ы в а ю :

1. Руководителям дошкольных образовательных учреждений Каневско­
го района рекомендовать к использованию в работе опыт педагогов ДОУ 
(приложение).

2. Объявить благодарность:
- заведующим за качественную поддержку педагогов при подготовке и 

проведении фестиваля педагогического мастерства; Фетисовой Елене Алек­
сеевне (МАДОУ детский сад №1), Доброславской Ольге Александровне 
(МБДОУ детский сад №2), Мягковой Анне Александровне (МАДОУ детский 
сад №3), Кочергиной Евгении Петровне (МБДОУ детский сад №4), Федчун 
Татьяне Александровне (МБДОУ детский сад №9), Сабаровской Светлане 
Георгиевне (МАДОУ детский сад №10), Джунь Наталье Васильевне 
(МАДОУ детский сад №11), Христолюбовой Валентине Александровне 
(МБДОУ детский сад №12), Бублик Татьяне Анатольевне (МБДОУ детский 
сад Х«14), Приворотней Надежде Николаевне (МАДОУ детский сад №19), 
Шаповаловой Александре Егоровне (МБДОУ детский сад №20), Сытьковой 
Екатерине Владимировне (МБДОУ детский сад №21), Медведевой Людмиле 
Михайловне (МБДОУ детский сад №31), Гринь Надежде Алексеевне 
(МБДОУ детский сад №32), Алимовой Светлане Викторовне (МАДОУ ДС 
№40);

- педагогам ДОУ Каневского района за активное участие (приложе­
ние).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Вино­
градову Г.А., директора МКУ «РИМЦ».

4. Приказ вступает в силу со-дня его подписани^З '̂'''''*'^^^^^^

Исполняющий обязанности 
начальника управления образования



Приложение к приказу У О 
от -М. 2018 г. №

Список работников ДОУ, принявших активное участие 
в фестивале педагогического мастерства

№ Д О У Ф ИО
педагога

Д олж ность Ф орма,
тем а педагогического 

м ероприятия
1 М АД ОУ  

детский 
сад №1

О,В. А лексеева, 
О .Н .К овалева

Воспитатели М астер-класс для педагогов и родите­
лей «Развитие творческих способно­
стей дош кольников через раскраш и­
вание гипсовы х фигурок с использо­
ванием  нетрадиционны х приёмов»

2 В.В. М итроф анова, 
О .А .Терещ енко, 
Е .Н .Береж ная

Воспитатели М астер-класс для педагогов и родите­
лей «Д етский аквагрим  как способ 
развития детского воображения»

3 Н .И .М арковская, 
Е .В .М анакова

Воспитатели М астер-класс для педагогов и родите­
лей «Бисероплетение как средство ор­
ганизации совместной деятельности в 
семье»

4 И .В .К уценко, У читель ~ 
логопед.

М астер-класс для педагогов и родите­
лей «Развитие творческих способно-

‘ С .И .Е лисеева воспитатель стей детей  посредством плетения 
лент»

5 М БД О У  
детский 
сад № 2

Н.К). Д обровольская 
О.В. М асухранова

Воспитатели М астер-класс для педагогов ДО О и 
родителей «Развитие детского вообра­
ж ения через нетрадиционные техники 
аппликации»

6 Ж .А .П етрова,

В .И .С идельникова

М узыкальный 
руководитель, 

педагог доп. 
образования

М астер-класс для педагогов ДО О 
«Х удож ественно-эстетическое разви­
тие детей дош кольного возраста через 
м узы кально -  ритмические игры»

7 Л .П .К ононенко 
И .И .В асиленко, 
И .М .К олом иец

Воспитатели М астер-класс для педагогов ДО О  и 
родителей «Развитие творческих спо­
собностей у детей дош кольного воз­
раста в процессе изготовления тря­
пичных кукол»

8 Ю .А. Реш етова, 
Ж .А .П ерекотий

Воспитатели М астер-класс для педагогов ДО О  и 
родителей «Развитие детской фантазии 
в процессе обучения дош кольников 
росписи гипсовы х фигурок»

9 М АД ОУ  
детский 
сад №3

Е .Н .Ш ем ет, 
М .И .К рапивина

Воспитатели М астер-класс для педагогов ДОО 
«Развитие творческих способностей у 
детей в ходе применения технологии - 
«ниткограф ии»

10 Ю .В .Д орош енко, 
О .Н .П антелеева

Воспитатели М астер-класс для педагогов ДО О 
«Ф орм ирование умения у детей созда­
вать предметы  декора посредством 
прим енения технологии -  «аппликация 
цветным песком»

11 В.А .Рукш та,
Н .А .С авельева

Воспитатели М астер-класс для педагогов ДО О  «Ак­
тивизация детского творчества на



1

прим ере использования нетрадицион­
ной техники рисования - «набрызг»

12 М БДО У  
детский 
сад № 4

О .В .Н ертик,
Н .А .У стич

В оспитатели М астер-класс для педагогов Д О С  
«С оздание условий для самостоятель­
ного конструирования дош кольников»

13 Н .Н .К етедж ян, 

А .А .Белицкая

М узыкальны й
руководитель,
старш ий
воспитатель

М астер-класс для педагогов Д О С  
«Развитие музы кальны х способностей 
дош кольников через театрализован­
ную деятельность «Озвучим сказку 
сами»

14 А .А .Н айденко, 
Н .И .К лим енко

Воспитатели М астер-класс для педагогов ДО О  
«Развитие познавательны х действий 
детей  дош кольного возраста через 
проведение опытов»

15 Л .А .К остина,
Е .А .К остенко

Воспитатели М астер-класс для педагогов ДО О  и 
родителей «Развитие позитивных ус­
тановок детей  дош кольного возраста к 
ручном у труду путём, изготовления 
поделок из бросового м атериала «Ве­
сёлы е колобки»

16 М БДО У
детский

Н .И .М ингалева, Старш ий
воспитатель,

М астер-класс для педагогов ДО О  и 
родителей «Ф оамиран как одно из

сад № 9 Н .Н .Ш арпило воспитатель средств развития творчества детей»
17 О .Н .П оном аренко, Воспитатель, М астер-класс для педагогов ДО О

Ю .Ю .Белан музыкальный
руководитель

«П роявление творческих способностей 
посредством  игры -импровизации на 
детских музы кальны х инструментах»

18 Л .А .Здоровенко, 
О ,В .Ш евченко

В оспитатели М астер-класс для педагогов ДО О  и 
родителей «Развитие мелкой моторики 
у дош кольников с использованием 
природного материала»

19 М АД ОУ И .А .Л обаева В оспитатель, М астер-класс для педагогов ДО О Раз-
детский 
сад № 10

В . В . Слеп уш кина учитель-
логопед

витие полож ительны х эмоций и навы ­
ков сотрудничества в процессе изго­
товления гипсовы х фигурок

20 Е .А .С тепанова 
Л ,А . Ерм олаева

Воспитатели М астер-класс для педагогов ДО О Р аз­
витие мелкой моторики, детской ф ан­
тазии, посредством  создания украш е­
ний из бусин»

21 Л.А. Братеиькова, 
Т .Е . Размета,
И ,С . В иткалова

Воспитатели,

инструктор по 
Ф К

М астер-класс для педагогов ДО О  
«И нтеллектуальное развитие дош ко­
льников посредством  игры - геокэ­
ш инг»

22 М АД ОУ  
детский 
сад № 11

И .Л .Ш улика В оспитатель М астер -  класс для педагогов и роди ­
телей «Ф ормирование у детей худод- 
ж ественно-эстетических способностей 
через м оделирование и обыгры вание 
сю ж ета по детской инициативе»

23 М .В .В олкова Воспитатель М астер- класс для педагогов ДО О и 
родителей «Развитие задатков арти­
стизм а у детей  с помощ ью  аквагрима»

24 М .С .С еропол Воспитатель М астер-класс для педагогов и родите­
лей «Развитие воображ ения в процессе 
конструктивно- модельной деятельно-



сти игруш ек -  забав из цветной пря-'] 
жи»

25 Н .А .А нтипова М узыкальный
руководитель

М астер - класс для педагогов и роди­
телей по обучению  детей игре на му­
зы кальны х инструментах

26 И .А .Д осик, 
Е .Н .С м ирнова

Воспитатели М астер-класс для педагогов и родите­
лей «Развитие мелкой моторики до­
ш кольников через нетрадиционные 
техники рисования»

27 Н .В .Д робж ева Воспитатель М астер-класс для педагогов и родите­
лей «П ластилинография» как средство 
развития мелкой моторики дош коль­
ников»

28 Н .В .В анж а Воспитатель М астер -  класс для педагогов «Техни­
ка «О ригами» как средство развития 
творческого воображения у дош коль­
ников»

29 М БДО У Н .А .Берданова, М узыкальный М астер-класс для педагогов ДО О
детский 
сад № 12

Г.В .И гнатенко руководитель, 
педагог доп. 
образования

«Развитие коммуникативны х навыков 
детей посредством игры в кукольный 
театр»

30 М . В. Богославская 
О. Ю. Белоус,
Е .В .Баш кова

Инструкторы 
по ФК,
старш ий вое-

М астер-класс для педагогов ДОО 
«И спользование нестандартного обо­
рудования для повыш ения интереса

питатель дош кольников к двигательной дея­
тельности»

31 Ю .А .Г  авриленко, 
Л .А .Х олод

М узыкальные
руководители

М астер-класс для педагогов «Разви­
тие творческих способностей детей 
посредством  театрально-игровой дея­
тельности»

32 Л .В .П архом енко, 
С .В .К олкнева

Воспитатели М астер-класс для педагогов ДО О 
«Развитие художественно-творческих 
способностей дош кольников через ис­
пользование различны х нетрадицион­
ных материалов»

33 Ю. С. Целина, 
И .В .О рлова

Воспитатели М астер-класс для педагогов ДОО 
«Развитие творческого потенциала и 
эмоциональной сферы детей через ис­
кусство ф лористики»

34 Г.И .Гринь, 
Н .А .Г  жибовская

Воспитатели М астер-класс для педагогов ДО О 
«Развитие творческих способностей 
детей посредством  бумагопластики»

35 И .Н .Булавенко,
Ю .А .Косивченко

Воспитатели М астер-класс для педагогов ДОО 
«Развитие творческо­
го потенциала детей через декоратив­
но- прикладное искусство»

36 К.И .О стапчук, 
М .Н .Балы ш ева

Воспитатели

*

М астер-класс для педагогов ДОО 
«Развитие худож ественно- творческих 
способностей у детей посредством 
использование техники рисования 
«Аквагрим»

37

i

С.В .К лю кач,
Е .Н .Резник

Воспитатели М астер-класс для педагогов ДО О Раз­
витие творческих способностей д о ­
ш кольников в изобразительной дея-



50 М БДОУ 
детский 
сад №21

О.И. Борт,
О.И. Ермаш енко

Воспитатели М астер-класс для педагогов ДОО и 
родителей «Использование нетради­
ционных материалов в художественно­
эстетическом развитии дош кольни­
ков»

51 А.В. Семеняко Учитель-
логопед

М астер-класс для педагогов ДОО и 
родителей «Использование здоровь­
есберегаю щ их технологий в процессе 
коррекционной работы учителя- лого­
педа»

52 И.Н. Орлова,
О-В. Калаш никова

Воспитатели М астер-класс для педагогов ДОО и 
родителей «Развитие детского творче­
ства посредством конструирования из 
бумаги»

53 Т.В. Еретина, 
Л.Д, Склярова

Воспитатели М астер-класс для педагогов ДОО и 
родителей «Развитие мелкой моторики 
рук детей старш его дош кольного воз­
раста с помощ ью  объемной апплика­
ции «3 D - открытка»

54 О .И .Ш видкая,

С .В .Рудик

Старший
воспитатель,
воспитатель

М астер- класс для педагогов ДОО 
«Развитие мелкой моторики рук по­
средством изодеятельности»

55 М БДОУ 
детский 
сад №3 Г

О.И. Л ещ ина,
Н .В .Компанией

Воспитатели М астер-класс для педагогов ДОО и 
родителей «Развитие элементарных 
математических представлений и 
творческого воображения у детей по­
средством использования аппликации 
из геометрических фигур»

56 Т.А. Ю ндина, 
Е.А. Ф илимонова

Воспитатели М астер-класс для педагогов ДО О и 
родителей «Работа с бумагой в техни­
ке «Оригами» как эффективное сред­
ство разностороннего развития ребён­
ка дош кольного возраста»

57 С.С. Кравцева Старший
воспитатель

М астер-класс для педагогов ДОО и 
родителей «Развитие логического 
мыш ления дош кольников посредст­
вом логико-математических игр»

58 А.П. Суховецкая, 
Н.В. Ирза

Воспитатели М астер-класс для педагогов ДОО и 
родителей Развитие творческих спо­
собностей детей посредством изготов­
ления игруш ек из бросового материа­
ла»

59 С.В. Василенко, 

А.А. М едяникова

Педагог- 
психолог, 
учитель- ло­
гопед

М астер-класс для педагогов ДО О и 
родителей «Организация коммуника­
тивных игр на развитие и коррекцию 
эмоционального мира дошкольников»

60 Н .Ю .Коваленко, 
Н .В .П анасенко

Воспитатели

•

М астер-класс для родителей и педаго­
гов ДО О «Разви­
тие творческих способностей дош коль 
ников через аппликацию  с использо­
ванием нетрадиционных приёмов и 
материалов»

61 М БДОУ
детский

И.И. Бабенко, 
Ю .В.Денисенко

Воспитатели М астер-класс для педагогов ДОО и 
родителей «Изготовление кукол для



50 М БДОУ 
детский 
сад №21

О.И. Борт,
О.И. Ермаш енко

Воспитатели М астер-класс для педагогов ДОО и 
родителей «Использование нетради­
ционных материалов в художественно­
эстетическом развитии дош кольни­
ков»

51 А.В. Семеняко Учитель-
логопед

М астер-класс для педагогов ДОО и 
родителей «Использование здоровь­
есберегаю щ их технологий в процессе 
коррекционной работы учителя- лого­
педа»

52 И.Н, Орлова,
О.В. Калаш никова

Воспитатели М астер-класс для педагогов ДОО и 
родителей «Развитие детского творче­
ства посредством конструирования из 
бумаги»

53 Т.В. Еретина, 
Л.Д, Склярова

Воспитатели М астер-класс для педагогов ДО О и 
родителей «Развитие мелкой моторики 
рук детей старш его дош кольного воз­
раста с помощ ью  объймной апплика­
ции «3D - открытка»

54 О .И .Ш видкая,

С .В .Рудик

Старший
воспитатель,
воспитатель

М астер- класс для педагогов ДОО 
«Развитие мелкой моторики рук по­
средством изодеятельности»

55 М БДОУ 
детский 
сад №31 ^

О.И. Л ещ ина,
Н .В .Компанией

Воспитатели М астер-класс для педагогов ДОО и 
родителей «Развитие элементарных 
математических представлений и 
творческого воображения у детей по­
средством использования аппликации 
из геометрических фигур»

56 Т.А. Ю ндина, 
Е.А. Ф илимонова

Воспитатели М астер-класс для педагогов ДО О и 
родителей «Работа с бумагой в техни­
ке «Оригами» как эффективное сред­
ство разностороннего развития ребён­
ка дош кольного возраста»

57 С.С. Кравцева Старший
воспитатель

М астер-класс для педагогов ДО О и 
родителей «Развитие логического 
мьппления дош кольников посредст­
вом логико-математических игр»

58 А.П. Суховецкая, 
Н.В. Ирза

Воспитатели М астер-класс для педагогов ДОО и 
родителей Развитие творческих спо­
собностей детей посредством изготов­
ления игруш ек из бросового материа­
ла»

59 С.В. Василенко, 

А.А. М едяникова

Педагог- 
психолог, 
учитель- ло­
гопед

М астер-класс для педагогов ДОО и 
родителей «Организация коммуника­
тивных игр на развитие и коррекцию 
эмоционального мира дошкольников»

60 Н .Ю .Коваленко, 
Н .В .П анасенко

Воспитатели М астер-класс для родителей и педаго­
гов ДО О «Разви­
тие творческих способностей дош коль 
ников через аппликацию  с использо­
ванием нетрадиционных приёмов и 
материалов»

61 М БДОУ
детский

И.И. Бабенко, 
Ю .В.Денисенко

Воспитатели М астер-класс для педагогов ДОО и 
родителей «Изготовление кукол для



сад № 32 настольного театра как средство ху­
дожественно-эстетического развития 
дош кольников» ч

62 Г.Н. Евтушенко, 
С .С .В .Еременко, 
Е.В. Ф илатова

Воспитатели М астер-класс для педагогов ДОО и 
родителей «Изготовление театрально­
го реквизита из бумаги как средство 
развития пространственной ориенти­
ровки детей дош кольного возраста»

63 Л.А. Неклю енко,

Т.В .М ищ енко, 
Е.А .Толкачева

Старший
воспитатель,
воспитатели

М астер-класс для педагогов ДОО «Ра­
бота с бумагой в технике «Квилинг» 
как способ развития мелкой моторики 
у детей дош кольного возраста»

64 Е.А. Есаян М узыкальный
руководитель

М астер-класс для педагогов ДОО 
«М узыкальная игра как средство раз­
вития музыкальных способностей де­
тей»

65 Е.Н .Харченко Учитель-
логопед

М астер-класс для педагогов ДОО 
«Использование театрализованных игр 
для развития речи детей дошкольного 
возраста»

66 М АДОУ 
ДС № 40

Е.Н .М атвиевская Учитель-
логопед

М астер-класс для педагогов ДОО и 
родителей «Сенсорные упражнения 
как средства развития речи у детей 
дош кольного возраста»

67 И,А.Е1ечепуренко,
Н.Е[.Квадратова

Воспитатели М астер -  класс для педагогов ДОО и 
родителей «Нетрадиционные техники 
изобразительного искусства как эф ­
фективное средство разностороннего 
развития ребёнка дошкольного возрас­
та»

68 О.В.Сенькова,
В.И .Винитикиди

Воспитатели М астер -  класс для педагогов ДОО и 
родителей «Выполнения поделок из 
ниток разной структуры как средство 
развитие творческих способностей де­
тей»

Исполняющий обязанности 
начальника управления образования 
администрации муниципального 
образования Каневской район С.Г. Середа


